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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku resocializace osob po výkonu trestu odnětí

svobody a na faktory, které resocializaci ovlivňují. Resocializační proces neprobíhá pouze

během výkonu trestu odnětí svobody, kde by měl působit nejintenzivněji, ale měl by

následovat i po propuštění osoby z výkonu trestu odnětí svobody. V teoretické části je

popsána daná problematika na základě dostupných informací z odborné literatury, která se o

tomto problému zmiňuje.

Empirická část bakalářské práce je zaměřena na zjištění nejdůležitějších faktorů, které

ovlivňují resocializaci z pohledu osob, které měly zkušenost s trestem odnětí svobody.

V empirické části je popsán výzkum, který byl proveden formou dotazníku s kombinací

uzavřených, polootevřených i otevřených otázek na reprezentativním vzorku 50 dotazovaných

respondentů. Bylo definováno 8 hypotéz. Na konci empirické části jsou tyto hypotézy

vyhodnoceny a jsou doplněny o poznatky a postřehy z výzkumu formou diskuze.

Klíčová slova:

resocializace, penitenciární péče, postpentienciární péče, výkon trestu, faktory

Annotation

This bachelor thesis is focused to issue of resocialization of persons after imprisonment and

factors that may influence the resocialization. The whole resocialization proces is not only in

prison, where it should be most intense, but the process should continue after release from

prison. In theoretical part the issue is described based on available literature.

The empirical part is focused to find out the most important factors, which may affect the

success of resocialization from the perspective of persons after imprisonment. The Research

was carried out by using questionnaires.Eight hypotheses were defined. These hypotheses

were evaluated and supplemented by research findings. All research findings are discussed in

the discussion.
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je „Faktory ovlivňující resocializaci osob po výkonu trestu“,

chtěla bych dodat, že výkonem trestu myslíme takový, který se v České republice využívá

nejvíce a to je trest odnětí svobody. V teoretické části chci obecně představit

a prostřednictvím empirické práce ověřit faktory nejvíce ovlivňující resocializaci v České

republice. Toto téma pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila, abych vyzdvihla určité

problémy, které jsou spojené s resocializací osob po výkonu trestu. Teoretická část se

zaměřuje na způsob zacházení s odsouzeným v penitenciární péči, a to od nástupu do

výkonu trestu, až do následného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. Myslím, že je

velice důležité poukázat na to, kde resocializace začíná nebo by alespoň teoreticky měla

začínat, protože to má následný vliv na znovuuvedení propuštěného do společnosti. Celá

práce je zaměřena na dynamické faktory, které ovlivňují resocializační proces, nikoli na

osobnostní rysy pachatele, což je faktor statický - neměnný.

Úspěšná resocializace je založena na tom, zda osoba propuštěná z výkonu trestu přijme

druhou šanci nového, nekriminálního života s novými přijatými hodnotami majoritní

společnosti a zda byl program zacházení pro osobu ve výkonu trestu prospěšným

nástrojem, který mu dopomohl se nad svým činem zamyslet a změnit svůj přístup k životu

(Rak, LIBERTY PEOPLE, Praha, dne 13. 11. 2014). U úspěšně resocializovaného člověka

by již nemělo docházet k opětovnému trestnému činu, tedy recidivě. Pro zjištění úspěšnosti

resocializace by bylo tedy relativně snadné provést pouhé porovnání míry opětovného

odsouzení. Ovšem tento přístup by vedl pouze k obecnému výsledku, za kterým se však

odrážejí mnohé a rozdílné faktory, které ovlivňují resocializaci osob.

Za faktory, které ovlivňují osobu při plynulém znovuuvedení do společnosti, lze považovat

například individuální práce odborných zaměstnanců a jejich působení na osobu ve výkonu

trestu prostřednictvím programu zacházení, rodinné vazby, práci kurátora, neziskové

organizace, státní organizace, předsudky, nálepkování neboli labelling, malé sebevědomí,

neuplatnění na trhu práce, nevyřešená dluhová situace odsouzeného, prizonizace což

znamená zjednodušeně řečeno přijetí vězení za domov.

Problematika práce s odsouzenými mě zajímala již ze začátku studia na vysoké škole,

a proto jsem i svou odbornou praxi vedla tímto směrem. Měla jsem možnost absolvovat

odbornou praxi ve věznici (z důvodů anonymity a ochrany všech, kteří mi pomáhali, na

jejich přání neuvádím název věznice). Odborní zaměstnanci věznice mi pomohli
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s rozšířením teoretických vědomostí a praktických poznatků. Mimo jiné jsem si zde

uvědomila, že pro úspěšnost resocializace nejsou důležité jen dobře vypracované postupy

a předpisy, ale i lidský přístup odborných zaměstnanců v interakci s osobami ve výkonu

trestu.

Cílem bakalářské práce je popsat způsoby resocializace a zjistit prostřednictvím výzkumu

jaké faktory nejefektivněji ovlivňují resocializaci neboli znovuuvedení osoby po výkonu

trestu do společnosti. V empirické části se budu snažit použít metodu výzkumu tak, abych

se od dotazovaných dozvěděla, kdo a co je nejvíce ovlivnilo při začlenění zpět do

normálního způsobu života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. POJEM SOCIALIZACE A RESOCIALIZACE

Socializace je celoživotní proces, jehož základem je vznik lidské osobnosti. Socializační

proces je forma procesu, ve kterém se jedinec začleňuje do společnosti, přejímá určité

postoje, hodnoty, chování a jednání, které mu pomáhají se do společnosti lépe infiltrovat

(Šimíčková - Čížková 2004: s. 17 - 20).

Jestliže je tento proces negativně ovlivněn, ať už prostředím, ve kterém jedinec žije

a utváří se či nepříznivými podmínkami, může dojít ke zvnitřnění norem a hodnot, které

jsou v rozporu s morálními hodnotami společnosti tedy i normami zákonními. Jedinec má

poté větší sklony k sociálně patologickému projevu chování, které může vyústit až

k trestu odnětí svobody v rámci trestně právní normy. Ve vězeňství jsou pro tohoto jedince,

u kterého selhala socializace, připraveny programy, které by měly vést k resocializaci

jedince. Resocializace má za cíl napravit či převychovat dotyčnou osobu, aby jeho přechod

z vězeňského prostředí do běžné společnosti proběhl co nejlépe (Čepelák 1982: s. 2 - 4).

Socializaci vysvětluje socializační teorie, vycházející z řady vědních disciplín. Socializační

teorie objasňuje proces sociálně odchylného chování i kriminálního. Přejímání

delikventních vzorců závisí na různých aspektech a ty poté ovlivňují odchýlení od

normálního průběhu procesu socializace (Kuchta, Válková a kol. 2005: s. 76).

2.1. Socializace

Socializace je proces, který ovlivňuje jedince po celý život. Skrze tento proces se sociální

osoba jedince determinuje (Šimíčková - Čížková 2004: s. 17). „Podle Harlta a Hartlové je

socializace postupné začleňování jedince do společnosti prostřednictvím nápodoby

a identifikace, zprvu v nukleární rodině, dále v malých společenských skupinách, až po

zapojení se do nejširších celospolečenských vztahů. Součástí socializace je přijetí

základních etických a právních norem dané společnosti.“ (Hartl, Hartlová 2000: s. 548).

2.2. Resocializace

V rámci penitenciární péče ve vězeňství, je pro osobu ve výkonu trestu klíčová úspěšná

resocializace pro minimalizaci recidivy a úspěšné začlenění zpět do společnosti.
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Resocializací jako takovou se v penitenciární péči zabývá i penitenciární psychologie,

která popisuje penitenciární resocializace jako formu převýchovy osoby ve výkonu trestu,

u které v průběhu života socializace jako taková selhala či byla v rozporu s morálními

normami a hodnotami majoritní společnosti (Čepelák 1982: s. 2 - 3). „Resocializace je

chápána jako opětná socializace u člověka propuštěného z dlouhodobé péče

vězeňské.“(Hartl, Hartlová 2000: s. 507). Resocializace je složitý proces převýchovy

a nápravy. (Biedermanová, Petras 2011: s. 8).

Podle výše uvedených citací lze obecně resocializaci u osob po výkonu trestu považovat,

jako výchovné působení a změnu přístupu k hodnotám. Úspěšná resocializace osobě ve

výkonu trestu umožní opětovně zařazení do řádného života společnosti.
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3. POČÁTKY RESOCIALIZACE V RÁMCI

PENITENCIÁRNÍ PÉČE

Penitenciární proces je prvním krokem k napravení a narovnání osobnosti, která spáchala

trestnou činnost. Samotné slovo penitence je odvozeno z latinského slova poenitentia což


[…]


že se nedá tento faktor spolu s prizonizací, která na tom byla stejně, brát jako obecně platné
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hodnocení daného faktoru. Jinými slovy řečeno u těchto faktorů se sešel téměř stejný počet

dotazovaných u hodnocení s důležitostí za 1 tak u hodnocení za 5.

I přes těžké začátky, se kterými jsem se potýkala s psaním této bakalářské práce,

ohledně získávání informací a odborné literatury, jsem ráda, že se mi podařilo práci

dokončit. Musím podotknout, že jsem za nástrahy a překážky, které mi vstoupily do cesty,

vděčná. Díky nim jsem měla možnost navázat spolupráci s odborníky (ze státní i neziskové

sféry) na danou problematiku a prohloubit tak své vědomosti o praktické zkušenosti. Tyto

praktické informace a kontakty bych ráda využila, jako základ pro další rozvoj a mou

budoucí práci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník k výzkumné části bakalářské práce

Vážení,

jsem studentka Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Dovoluji si Vás

požádat o vyplnění dotazníku (viz. níže), který se týká faktorů ovlivňující (ne)úspěšnou

resocializaci/znovuuvedení osob po výkonu trestu odnětí svobody do společnosti.

Údaje, které dotazník poskytne, potřebuji pro mou bakalářskou práci.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Instrukce k vyplnění dotazníku:

 Níže vyberte jednu z uvedených možností. Tam, kde je možnost rozepsání se

prosím ČITELNĚ rozepište, když Vám nezbude místo, tak se rozepište na poslední

prázdnou stránku (napište v tomto případě číslo otázky, ke které se rozepisujete).

Na každou z otázek odpovězte co nejpravdivěji a odpovězte na VŠECHNY otázky.

Pročítejte v klidu a zamyslete se nad otázkami.

 Dotazník je zcela anonymní (neuvádějte své jméno) a bude použit pro

účely bakalářské práce.

Dotazník na téma:

„Faktory ovlivňující resocializaci/znovuuvedení, znovuzačlenění osob po výkonu trestu

odnětí svobody do společnosti“

1. Spadáte do věkové kategorie:

a) 18 - 20 b) 21 - 30 c) 31 - 45 d) 46 a více

2. Byl/a jste ve výkonu trestu odnětí svobody:

a) 1x

b) více jak 1x

3. Výkon Vašeho trestu odnětí svobody celkem byl (je) v rozsahu

a) méně než 1 rok b) 1 - 3 roky c) více než 3 roky
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4. Cítil/a jste se po propuštění z výkonu trestu připraven/a na znovuuvedení do

běžného života?:

a) ano (proč, rozepište)

b) ne (proč, rozepište)

c) částečně (proč, rozepište)

5. Byl/a jste dostatečně poučen/a o místech, kde Vám mohou po opuštění věznice dále

pomoci?

a) ANO (rozepište jakým způsobem)

b) NE (proč, rozepište)

6. K znovuzačlenění do společnosti po výkonu trestu byla pro Vás klíčová pomoc (v

případě, že Vám pomohlo více sfér zaškrtněte více možností):

a) státní správy (Vězeňská služba, Probační a mediační služba, Úřad práce, Sociální

kurátor…)

b) neziskové organizace, případně uveďte jaké:

c) rodina či blízcí přátelé

d) jiná pomoc, uveďte jaká:

7. V případě pomoci státní správy vyberte tu, která Vám pomohla v znovuuvedení do

společnosti nejvíce:

a) Vězeňská služba (vychovatel)
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b) Probační a mediační služba

c) Úřad práce

e)jiná možnost, uveďte jaká

d) státní správa mi během/po výkonu trestu nepomohla

8. Pomohl Vám ke změně morálních hodnot a norem program zacházení?

a) ano (jakým způsobem, rozepište)

b)ne (jakým způsobem, rozepište)

c)částečně, rozveďte

9. Jaké aktivity z programu zacházení byly pro Vás nejprospěšnější pro

znovuuvedení do života po výkonu trestu. (vypište)?

10. Měl/a jste možnost navázání/udržování kontaktu s rodinou ve výkonu trestu?

a) ano (rozepište, jakým způsobem jste udržoval/a kontakt s rodinou)

b) ne (proč, rozepište)

11. Co osobně vidíte jako největší překážku při znovuuvedení do života po propuštění

z výkonu trestu (rozepište).

12. Jaký faktor podle vašich zkušeností ovlivňuje (ne)úspěšné znovuuvedení/začlenění

do společnosti po výkonu trestu? Níže uvedené faktory oznámkujte jako ve škole od 1

až do 5. (1 je nejlepší - nejvíce ovlivňuje znovuuvudení a 5 je nejhorší - nemá vliv na

zvnovuuvedení). U každého faktoru se rozepište, proč jste oznámkovali určitý faktor

takovou známkou.

vzdělání
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zaměstnání

rodinné vazby

alternativní trest (= to znamená takzvaný náhradní trest na svobodě, za trest

odnětí svobody)

zadluženost

prizonizace (= to znamená přijetí vězeňského života, vězení je pro vás domovem)
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Summary

This submitted bachelor thesis deals with resocialization of persons after imprisonment.

The system of penitentiary and post penitentiary care in Czech Republic is generally

described in theoretical part. That care has the greatest significance of success of

resocialization programs. There are also described factors that may influence the

resocialization proces. For each selected factor there is a description of how it affects the

resocialization process.

The empirical part is focused on research by using questionnaires. The questionnaire was

chosen as the best method for this research purpose. The questionnaire is focused to factors

that may influence the resocialization proces from the perspective of persons after

imprisonment. Eight hypotheses were defined. These hypotheses were evaluated and

supplemented by research findings. All research findings are discussed in the discussion.