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Na práci oceňuji už zvolené téma, které není tradiční a řeší problematiku osob, jež procházejí

vězením, tedy výkonem trestu odnětí svobody. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Autorka chtěla prací vyzdvihnout problémy, které jsou s resocializací osob spojeny. Splněným cílem

práce je popsat způsoby resocializace a zjistit prostřednictvím výzkumu, jaké faktory nejefektivněji

ovlivňují znovuzavedení osoby po výkonu trestu do společnosti. Studentka sama absolvovala praxi ve

věznici a měla tedy možnost vidět situaci vlastníma očima a nahlédnout do problematiky vězeňství

vůbec.

V prvních kapitolách se autorka věnuje objasnění pojmů jako je socializace a resocializace, dále

popisu nástupního a výstupního oddělení, kdy prostřednictvím vnitřní diferenciace mají odsouzení

větší šanci na úspěšnější resocializaci, pozornost je dále věnována programu zacházení jako

výchovnému prostředku. Autorka též správně odkazuje na jednotlivé právní normy vztahující se

k výkonu trestu. V další kapitole se studentka zmiňuje o specializovaném oddělení, popsán je také

systém propouštění osob z výkonu trestu. Ve zvláštní kapitole se studentka věnuje postpenitenciární

péči jako určitému druhu sociálních služeb, které jsou pro úspěšné zapojení do běžného života velmi

důležité, zdůrazněna je činnost Probační a mediační služby. Další podkapitola se zabývá činností

sociálního kurátora, který může efektivně ovlivnit úspěšnou resocializaci a reintegraci v rámci

systému kontinuální sociální péče. Pozornost je dále věnována nevládnímu a neziskovému sektoru

při realizaci probačních a mediačních činností, tato podkapitola by mohla být více propracovaná,

pokud by studentka našla dostatek zdrojů k zahraničním probačním resoscializačním programům.

Autorka dále popisuje činnost a význam mentora skrze nezisk. organizaci RUBIKON, jedná se o

rozhodně zajímavé téma. Pátá kapitola se zabývá samotnými vybranými faktory, které ovlivňují

resocializaci jako je zadluženost, nezaměstnanost, vzdělání, rodinné vazby, prizonizace, alternativní

tresty. Zajímavou je kapitola, kde se uvádí přehled nevládních organizací napomáhajících

k resocializaci osob po výkonu trestu / Rubikon, Za branou, Romodrom, Liberty people, Český

helsinský výbor, Armáda spásy, Dismas, SANANIM/. Považuji za dobré poukázat na síť zařízení a

programů, kam se mohou osoby ve výkonu a po VTOS obrátit.

Celá praktická část je srozumitelná, kapitoly jsou logicky seřazeny, pro laika jasně přibližuje dané

téma, studentka prokázala schopnost práce s citacemi a odbornou literaturou. Stylisticky je práce na

odpovídající úrovni.

Splněným cílem praktické části práce je zmapování faktorů, které jsou v resocializaci osob po VTOS

klíčové a ovlivňují šanci úspěšného návratu do společnosti. Na výzkumné části se podílelo 50

dotazovaných, bylo formulováno 8 hypotéz a využita výzkumná metoda dotazníku. Dotazníkové

otázky jsou jasné a srozumitelné, vztahují se ke zvoleným hypotézám, považuji jej však za velmi

jednoduchý a jako jediný pro výzkum bakalářské práce za nedostatečný. Naopak vyzdvihuji kapitolu

Diskuze, polemiku výsledků šetření s hypotézami.

Práce je čtivá a vcelku zajímavá, snad i proto, že vězeňství a jeho problematika láká k zamyšlení. Byla

využita bohatá odborná literatura, což určitě nebylo jednoduché zajistit, protože aktuálních

penologických zdrojů je u nás velmi málo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

Otázky k obhajobě:

1/ Zhodnoťte úroveň sociální práce ve vězeňství , dle Vašich zkušeností nabytých na praxi.

2/ Jaký je Váš názor na využívání alternativních trestů u nás?

3/ Vysvětlete tzv. krizi prvního dne“, o které se zmiňujete.

4/ Popište podrobněji, jak fungují probační resocializační programy v zahraničí, pokud o nich víte více.

5/ Charakterizujte více činnost mentora, o kterém také píšete.